

Lạng Sơn, ngày 02 tháng 8 năm 2016

Số: 2369/KH-BCĐ

SỞ THÔNG TIN & TRUYỀN THÔNG	
Số: 2836	.....
Ngày: 08/08/2016	.....
Chuyên: về tăng cường hợp tác phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020	.....
Lưu hồ sơ số: .....	.....

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện Hiệp định giữa Việt Nam và Trung Quốc về tăng cường hợp tác phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-BCĐ ngày 20/5/2016 của Ban Chỉ đạo 138/CP về tổ chức thực hiện Hiệp định giữa Việt Nam và Trung Quốc về tăng cường hợp tác phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020; căn cứ đặc điểm, tình hình địa bàn, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Lạng Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Hiệp định giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa về tăng cường hợp tác phòng, chống mua bán người (sau đây gọi tắt là Hiệp định), tập trung vào các hoạt động ưu tiên phối hợp giai đoạn 2016 - 2020 nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác với Trung Quốc trong phòng, chống mua bán người.

2. Thiết lập, củng cố và tăng cường cơ chế hợp tác giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh Lạng Sơn với Trung Quốc, trọng tâm là Quảng Tây, Trung Quốc trong thực hiện Hiệp định.

3. Quá trình tổ chức thực hiện Hiệp định phải được tiến hành thường xuyên, đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm mua bán người, giải cứu, bảo vệ và hồi hương các nạn nhân bị mua bán.

#### II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung Hiệp định đến các Sở, ban, ngành, đoàn thể và tổ chức xã hội; tăng cường hợp tác với Trung Quốc, đặc biệt là với các lực lượng chức năng Quảng Tây, Trung Quốc trong triển khai thực hiện Hiệp định và Kế hoạch tổ chức thực hiện Hiệp định giai đoạn 2016 - 2020 đã được hai nước thống nhất thông qua.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông phòng, chống mua bán người, tập trung vào các tuyến, địa bàn trọng điểm, số đối tượng nguy cơ trở thành nạn nhân bị lừa bán với nhiều hình thức phù hợp, thiết thực.

3. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ trong phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, triệt phá các đường dây, ổ nhóm, đối tượng mua bán người. Làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm mua bán người.

4. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán theo quy định của pháp luật.

5. Định kỳ tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Hiệp định theo quy định.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh)

- Là cơ quan chủ trì thực hiện Hiệp định, có trách nhiệm đôn đốc các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND huyện, thành phố tăng cường hợp tác với các lực lượng, địa phương tương ứng của Quảng Tây, Trung Quốc trong tổ chức thực hiện Hiệp định.

- Kiến nghị, đề xuất hoàn thiện cơ chế trao đổi thông tin nhằm giải quyết có hiệu quả các vụ việc mua bán người liên quan đến hai nước.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân, không để tội phạm lợi dụng hoạt động đồng thời tích cực tham gia phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp công tác; tăng cường quản lý Nhà nước về ANTT, quản lý xuất nhập cảnh... để chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm mua bán người. Tiếp tục làm tốt công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình tuyến, địa bàn, quản lý đối tượng, rà soát số nạn nhân bị mua bán, số nguy cơ cao trở thành nạn nhân trên toàn địa bàn để có kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả.

- Tiếp nhận, xử lý kịp thời các nguồn tin báo, tố giác tội phạm. Chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng tiến hành xác minh, điều tra, khám phá các vụ án, đường dây, ổ nhóm, đối tượng phạm tội mua bán người, truy bắt đối tượng, tiếp nhận, giải cứu nạn nhân bị mua bán trở về.

- Hàng năm, mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người trên địa bàn toàn tỉnh để tập trung sự chỉ đạo và phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm mua bán người.

- Tăng cường hợp tác quốc tế trong phòng, chống mua bán người, trọng tâm là phối hợp với Công an Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc trong trao đổi thông tin, giải quyết vụ việc mua bán người, truy bắt đối tượng phạm tội, giải cứu và hồi hương nạn nhân.

#### 2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Hiệp định về tăng cường hợp tác phòng, chống mua bán người giữa 2 nước Việt Nam - Trung Quốc.

- Chỉ đạo các cơ quan báo, đài tăng thời lượng phát sóng, tin, bài, xây dựng các chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền về phòng, chống mua bán người, tập trung vào các địa bàn trọng điểm về tội phạm mua bán người.

### **3. Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành điều tra, khảo sát, thống kê số nạn nhân là người Việt Nam bị mua bán sang Trung Quốc (kể cả con của nạn nhân) trở về. Thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân theo quy định của pháp luật.

- Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất xây dựng cơ chế chuyên tuyến cho nạn nhân bị mua bán, hình thành mạng lưới hỗ trợ nạn nhân và thực hiện quy trình chuẩn về hỗ trợ nạn nhân hòa nhập cộng đồng.

### **4. Đề nghị Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Chỉ đạo lực lượng phối hợp với chính quyền, đoàn thể cấp cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân khu vực biên giới, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Triển khai các hoạt động nghiệp vụ, tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát biên giới nhằm chủ động phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh hiệu quả với tội phạm mua bán người, các hành vi đưa, dẫn người xuất cảnh trái phép...

- Phối hợp làm tốt công tác tiếp nhận, giải cứu, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; chủ động hợp tác với lực lượng Biên phòng Trung Quốc trong phòng, chống mua bán người.

### **5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động truyền thông tại cộng đồng về phòng, chống mua bán người thông qua các hoạt động như: Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, tập huấn, hội thảo, phát hành pa nô, áp phích, tờ rơi...

- Xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình chuyên sâu hoặc lồng ghép về phòng chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán tại cộng đồng.

- Nghiên cứu soạn thảo, đưa vào sử dụng tài liệu truyền thông về phòng, chống mua bán người phù hợp với từng loại đối tượng, địa bàn.

### **6. Đề nghị Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân tỉnh**

Tiếp tục phối hợp với lực lượng Công an đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án mua bán người, điều tra mở rộng vụ án; lựa chọn án điển xét xử công khai, lưu động nhằm tuyên truyền, răn đe, phòng ngừa tội phạm.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn và các tổ chức thành viên (như: Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh...)**

Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống mua bán người với xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư".

**8. Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể khác của tỉnh và UBND huyện, thành phố**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn được phân công phụ trách và nội dung công tác trọng tâm đề ra, chủ động phối hợp, tổ chức thực hiện có hiệu quả Hiệp định.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, chức năng nhiệm vụ được giao và tình hình, đặc điểm địa bàn, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Định kỳ 06 tháng, 01 năm và cả giai đoạn, trong báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống mua bán người của các đơn vị có nội dung đánh giá kết quả thực hiện Hiệp định và kế hoạch này, gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (qua Phòng PC45 - Công an tỉnh) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Công an tỉnh tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo 138 tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực BCD 138/CP (C42 - BCA);
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh,
- Các đ/c thành viên BCD 138 tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- BCD 138 các huyện, thành phố;
- Lưu: TTBCĐ (CAT).



**PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH**  
**Đại tá Vũ Hồng Quang**